
Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

 

Lcda. María Auxiliadora Farías Mejía 
Director del Parque Nacional Galápagos  

 Delegado de la Ministra del Ambiente, Agua y Transición Ecológica

  

Considerando:

  
Que,    el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce el derecho
de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente equilibrado, que garantice
la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay, y declara de interés público la
preservación del ambiente, la conservación de los ecosistemas, la prevención del daño
ambiental y la recuperación de los espacios naturales degradados; 
  
Que,    el numeral 27 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador
consagra y garantiza a las personas el derecho a vivir un ambiente sano, ecológicamente
equilibrado y libre de contaminación y armonía con la naturaleza; 
  
Que,    el artículo 71 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce que la
naturaleza o Pacha Mama, donde se reproduce y realiza la vida, tiene derecho a que se
respete integralmente su existencia y el mantenimiento y regeneración de sus ciclos
vitales, estructura, funciones y procesos evolutivos. 
  
Que,    el artículo 72 de la Constitución de la República del Ecuador determina que la
naturaleza tiene derecho a la restauración. Esta restauración será independiente de la
obligación que tienen el Estado y las personas naturales o jurídicas de indemnizar a los
individuos y colectivos que dependan de los sistemas naturales afectados. 
  
En los casos de impacto ambiental grave o permanente, incluidos los ocasionados por la
explotación de los recursos naturales no renovables, el Estado establecerá los mecanismos
más eficaces para alcanzar la restauración, y adoptará las medidas adecuadas para
eliminar o mitigar las consecuencias ambientales nocivas. 
  
Que,    el artículo 73 de la Constitución de la República del Ecuador establece que El
Estado aplicará medidas de precaución y restricción para las actividades que puedan
conducir a la extinción de especies, la destrucción de ecosistemas o la alteración
permanente de los ciclos naturales. 
  
Que,    el literal l) del artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador señala

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

que, las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación
si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda y no
se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se
considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados; 
  
Que,    el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador prevé el derecho a la
seguridad jurídica como aquel que se fundamenta en el respeto a la Constitución y a la
existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades 
competentes; 
  
Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador expresa que, las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución; 
  
Que,    el artículo 258 de la Constitución de la República del Ecuador determina que, la
provincia de Galápagos tendrá un gobierno de régimen especial. Su planificación y
desarrollo se organizará en función de un estricto apego a los principios de conservación
del patrimonio natural del Estado y del buen vivir, de conformidad con lo que la ley 
determine; 
  
Que,    el artículo 2 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos (LOREG), determina como una de sus finalidades, 1. La conservación de los
sistemas ecológicos y la biodiversidad de la provincia de Galápagos, especialmente la
nativa y la endémica, permitiendo a la vez, la continuación de los procesos evolutivos de
esos sistemas con una mínima interferencia humana, tomando en cuenta, particularmente,
el aislamiento genético entre las islas, y de estas con el continente y reduciendo los
riesgos de introducción de enfermedades, pestes, especies de plantas y animales exógenos
a la provincia de Galápagos. 
 
Que,    el artículo 3 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos, señala los principio que rigen en el establecimiento de políticas, planes,
normativas y acciones públicas y privadas en la provincia de Galápagos y sus áreas
naturales protegidas, entre los cuales se encuentran el principio precautelatorio, respeto a
los derechos de la naturaleza, restauración, participación ciudadana, limitación de
actividades, responsabilidad objetiva y derecho al acceso preferente; 
  
Que,    el artículo 20 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos dispone que, el Parque Nacional Galápagos se encuentra a cargo de las áreas
naturales protegidas de la provincia de Galápagos, en cuyas zonas ejercerá jurisdicción y

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

competencia sobre el uso, manejo y aprovechamiento de los recursos naturales y las
actividades que en dichas áreas se realicen de conformidad con el Sistema Nacional de
Áreas Protegidas; 
  
Que,    el artículo 21 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos prescribe entre las atribuciones de la Dirección del Parque Nacional
Galápagos, la de administrar y controlar el Parque Nacional Galápagos y la Reserva
Marina de Galápagos, dentro del ámbito de su competencia; 
  
Que,    el artículo 98 del Código Orgánico Administrativo estipula que, el acto
administrativo es la declaración unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la
función administrativa que produce efectos jurídicos individuales o generales, siempre
que se agote con su cumplimiento y de forma directa. Se expedirá por cualquier medio
documental, físico o digital y quedará constancia en el expediente administrativo; 
  
Que,    el artículo 33 del Código Orgánico del Ambiente determina que la biodiversidad
terrestre, insular, marina y dulceacuícola será conservada in situ, mediante los
mecanismos y medios regulatorios establecidos en este Capítulo. Se procurará el uso
sostenible de sus componentes de forma tal que no se ocasione su disminución a largo
plazo, para mantener su potencial de satisfacer las necesidades de las generaciones
presentes y futuras. 
  
Que,    el artículo 35 del Código Orgánico del Ambiente establece que, para la protección
de la vida silvestre, se establecen las siguientes condiciones a las personas naturales y
jurídicas: 1. Conservar a las especies de vida silvestre en su hábitat natural prohibiendo su
extracción, salvo las consideradas para la investigación, repoblación de especies con
cualquier tipo de amenaza. (…) 3. Proteger todas las especies nativas de vida silvestre
terrestres, marinas y acuáticas con especial preocupación por las especies endémicas, las
amenazadas de extinción, las migratorias y las listadas por instrumentos internacionales
ratificados por el Estado; 4. Proteger los hábitats, ecosistemas y áreas de importancia
biológica, de los que dependen las especies de vida silvestre; 
  
Que,    el artículo 5 del Estatuto Administrativo del Parque Nacional Galápagos
determina que, para efectos del manejo de los bienes y servicios que se generan en las
áreas protegidas del Archipiélago, la Dirección del Parque Nacional Galápagos realizará
las siguientes actividades: (…) b) Ejecutar programas de recuperación de especies nativas
y endémicas amenazadas o en peligro de extinción; 
  
Que,    el Plan de manejo de la Dirección del Parque Nacional Galápagos se emitió como
instrumento técnico y de planificación que rige y fusiona la gestión ambiental de las áreas
protegidas del Parque Nacional Galápagos y de la Reserva Marina de Galápagos, que
contiene los principios, directrices y normas para alcanzar la coexistencia armónica entre
el uso racional de los recursos, bienes y servicios ambientales que generan, y garantizan

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

la conservación de los procesos ecológicos que determinan la funcionalidad de los
ecosistemas inmersos en las áreas protegidas, visión resultante de conceptualizar a
Galápagos como un sistema socio ecológico base y sustento del Buen Vivir de la
población local. 
  
Que,    el Estatuto Orgánico General por Procesos de la Dirección del Parque Nacional
Galápagos, determina entre las atribuciones del Director, la siguiente: t. Aprobar
manuales, procedimientos e instructivos para la elaboración de los productos en los
procesos institucionales; 
  
Que,    en el 2012 se incluye el programa de Red de Respuesta Rápida en el POA de la
Dirección del Parque Nacional Galápagos. Actualmente la Red de Respuesta Rápida se
encuentra en el subproceso de Patrimonio Marino como producto del portafolio “Reportes
de actividades para el manejo de la biodiversidad de las áreas marinas protegidas de
Galápagos ante desastres naturales y/o antrópicos”; 
  
Que,    la Red de Respuesta Rápida (RRR) permite actuar de manera efectiva para atender
a diferentes animales afectados por actividades antropogénicas. También permite
clasificar los incidentes como de origen natural o antropogénico; 
  
Que,    mediante Acción de Personal No. 0023, de fecha 10 de enero de 2024, se designa
al Dr. Arturo Izurieta Valery, como Director del Parque Nacional Galápagos; 
  
Que,    Mediante memorando Nro. MAATE-DPNG/DE-2025-0000-M de 00 de febrero
de 2025, LA Directora de Ecosistemas de la Dirección del Parque Nacional Galápagos el
Informe Técnico Nro. DPNG-DE-CUEM-015-2025 concluye que la implementación del
Manual de Procedimientos de la Red de Respuesta Rápida de Fauna Silvestre de
Galápagos (…) permitirá consolidar esta herramienta como un instrumento oficial de la
DPNG. Su aplicación contribuirá a la mejora en la respuesta ante emergencias con fauna
silvestre, asegurando la protección de la biodiversidad y el fortalecimiento de la gestión
de las áreas protegidas. 
 
Que,    mediante Informe Jurídico No. DPNG-DAJ-028-2025 de 12 de marzo de 2025, la
Dirección de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento favorable para la suscripción de la
presente Resolución. 
  
En ejercicio de las atribuciones establecidas en el Acuerdo Ministerial No.
MAAE-2020-024, en armonía con el artículo 226 de la Constitución de la República; 
  

RESUELVE:

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

  
Art. 1.  Expedir el MANUAL DE PROCESOS PARA LA RED DE RESPUESTA
RÁPIDA EN FAUNA SILVESTRE DE LAS ISLAS GALÁPAGOS. Documento
adjunto, en calidad de anexo a la presente resolución. 
 

DISPOSICIONES GENERALES

  
Primera. – De la ejecución de la presente resolución, encárguese a la Dirección de
Ecosistemas, a los Directores de las Unidades Técnicas Operativas de San Cristóbal e
Isabela, al Responsable (E) de la Oficina Técnica de Floreana. 
  
Segunda.- De la publicación de la presente resolución en el Registro Oficial, encárguese
a la Dirección Administrativa Financiera de la DPNG a través del Subproceso
correspondiente; y, de su publicación en la página web, encárguese a la Dirección de
Educación Ambiental y Participación Social de la DPNG. 
  

DISPOSICIÓN FINAL

  
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. Comuníquese y Publíquese.-  
 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Lcda. María Auxiliadora Farías Mejía
DIRECTORA DEL PARQUE NACIONAL GALÁPAGOS (E) 

Referencias: 
- MAATE-DPNG/DE-2025-0097-M 

Anexos: 
- informe_tecnico_resoluciÓn_manual_rrr-signed-signed.pdf
- informe_nro._dpng-daj-028-2025-signed.pdf
- manual_de_respuesta_rÁpida.pdf

Copia: 
Señora Ingeniera
Zoila Evelina Larrea Saltos
Directora de Planificación Institucional PNG
 

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-PNG/DIR-2025-0022-R

Santa Cruz, 12 de marzo de 2025

Señora Magíster
Jocelyn Andrea Vargas Alvarez
Directora de Asesoría Jurídica, Encargada PNG
 

Señora Magíster
Silvia del Carmen Guerrero Villalva
Directora Administrativa Financiera, PNG
 

Señorita Licenciada
Tania Elizabeth Talbot Chacon
Directora de Educación Ambiental y Participación Social PNG
 

Señora Médico Veterinario Zootecnista
Andrea Eugenia Loyola Herrera
Analista en Conservación de Especies Nativas 1
 

Señora
Karina Del Rocío Coronel Ramírez
Responsable (E) del Subproceso Documentación y Archivo
 

Señorita Licenciada
Mariuxi Anabellel Zurita Moncada
Secretaria 2

jv

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2025-03-12T22:52:20-0600
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




